
 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 

ว่าด้วยเงินช่วยเหลือค่ารักษาพยาบาล พ.ศ.2567 
***************************** 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด พ.ศ.2567 ข้อ 80(14) ข้อ 
115(13) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 47 ครั้งที่ 8/2567 เมื่อวันที่ 2 เดือนเมษายน พ.ศ.2567 ได้มีมติ
ให้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยเงินช่วยเหลือค่ารักษาพยาบาล พ.ศ.2567 ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  1  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยเงินช่วยเหลือค่า
รักษาพยาบาล พ.ศ.2567” 
  ข้อ  2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 3 เมษายน 2567 เป็นต้นไป 

  ข้อ  3  ให้ ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด  ว่าด้วยเงินช่วยเหลือค่า
รักษาพยาบาล พ.ศ.2559 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ 
และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4  ในระเบียบนี้ 
  “เจ้าหน้าที่” หมายความว่า เจ้าหน้าที่สหกรณ์ตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด   
ว่าด้วยเจ้าหน้าที่และลูกจ้างสหกรณ์ ข้อ 6 ก 
  “ค่ารักษาพยาบาล” หมายความว่า เงินที่สถานพยาบาลเรียกเก็บในการรักษาพยาบาลดังนี้ 

(1) ค่ายา ค่าเลือดและส่วนประกอบของเลือกหรือสารทดแทน ค่าน้ำยา หรืออาหารทางเส้นเลือด 
ค่าออกซิเจน และอ่ืนๆ ทำนองเดียวกันที่ใช้ในการบำบัดรักษาโรค 

(2) ค่าอวัยวะเทียมและอุปกรณ์ในการบำบัดรักษาโรค รวมทั้งค่าซ่อมแซม 
(3) ค่าบริการทางการแพทย์ ค่าตรวจ ค่าวิเคราะห์โรค แต่ไม่รวมถึงค่าจ้างผู้พยาบาลพิเศษและ

ค่าบริการอื่นทำนองเดียวกันที่มีลักษณะเป็นเงินตอบแทนพิเศษ 
(4) ค่าห้องและค่าอาหารตลอดเวลาที่เข้ารับการรักษาพยาบาล 
(5) ค่าตรวจสุขภาพประจำปี 
 “การรักษาพยาบาล” หมายความรวมถึงการตรวจสุขภาพประจำปีเพ่ือประโยชน์ทางด้าน

สาธารณสุข 
 “สถานพยาบาล” หมายความว่า สถานพยาบาลของทางราชการและสถานพยาบาลของเอกชน 
 “สถานพยาบาลของทางราชการ” หมายความว่า สถานพยาบาลของทางราชการตามกฎหมายว่า

ด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน และให้หมายความรวมถึงสถานพยาบาลของกรุงเทพมหานคร รัฐวิสาหกิจตาม
กฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ สภากาชาดไทย คุรุสภา สมาคมปราบวัณโรค กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ 
องคก์ารสงเคราะห์ทหารผ่านศึก และสถานพยาบาลอ่ืนที่กระทรวงการคลังกำหนด” 

 “สถานพยาบาลของเอกชน” หมายความว่าสถานพยาบาลของเอกชนที่มีเตียงรับผู้ป่วยไว้ค้างคืน
เกินยี่สิบห้าเตียง ซึ่งได้รับอนุญาตให้ตั้งหรือดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล” 

 “บุคคลในครอบครัว” หมายถึง 



          (1) บุตรชอบด้วยกฎหมายซึ่ งยังไม่บรรลุนิติภาวะ หรือบรรลุนิติภาวะแล้วแต่ เป็นคนไร้
ความสามารถซึ่งอยู่ ในความอุปการะเลี้ยงดูของบิดามารดาซึ่งเป็นผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการ
รักษาพยาบาล แต่ทั้งนี้ ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรมหรือบุตรซึ่ง ได้ยกให้เป็นบุตรบุญธรรมของบุคคลอื่นแล้ว 

(2) คู่สมรสของผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล 
 (3) บิดาหรือมารดาของผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลและอัตราการจ่าย

ตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ ส่วนวิธีการเบิกจ่ายนั้นให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงมหาดไทย
กำหนด 

 ข้อ 5 ให้เจ้าหน้าที่สหกรณ์ มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลสำหรับตนเองและ
บุคคลในครอบครัวของตนเองตามระเบียบนี้ 

 ข้อ 6 ในกรณีที่ผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลตามระเบียบนี้และบุคคลใน
ครอบครัวของผู้นั้นประสบอุบัติภัยในคราวเดียวกันและผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลได้
เสียชีวิตเนื่องจากอุบัติเหตุหรืออุบัติภัยในคราวนั้น ให้บุคคลในครอบครัวของผู้นั้น ซึ่งได้เข้ารับการรักษาพยาบาลใน
สถานพยาบาลมีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลตามสิทธิที่กำหนดในระเบียบนี้เฉพาะการเจ็บป่วย
ในครั้งนั้น 

 ข้อ 7 ให้บุตรของผู้มีสิทธิตามข้อ 5 ได้เงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลสำหรับบุตรได้เพียง
คนที่หนึ่งถึงคนที่สาม 

 การนับลำดับบุตรคนที่หนึ่งถึงคนที่สาม ให้นับเรียงลำดับการเกิดก่อนหลัง ทั้งนี้ไม่ว่าเป็นบุตรที่เกิด
จากการสมรสครั้งใด หรืออยู่ในอำนาจตนหรือไม่ 

 ผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลผู้ใดมีบุตรเกินสามคน และต่อมาบุตรคนใด
คนหนึ่งจำนวนสามคนตามวรรคหนึ่งนั้นตายลงก่อนที่จะบรรลุนิติภาวะ ก็ให้ผู้นั้นมีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับ
การรักษาพยาบาลสำหรับบุตรเพ่ิมข้ึนอีกเท่าจำนวนบุตรที่ตายนั้นโดยให้นับบุตรคนที่อยู่ในลำดับถัดไปก่อน 

 ข้อ 8 ผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล ผู้ใดยังไม่มีบุตรหรือมีบุตรที่มีสิทธิ
ได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลตามข้อ 7 ยังไม่ถึงสามคน ถ้าต่อมามีบุตรแฝด ซึ่งทำให้มีจำนวนบุตร
เกินสามคน ให้ผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลผู้นั้นมีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการ
รักษาพยาบาลตามข้อ 6 สำหรับบุตรคนที่หนึ่งถึงคนสุดท้ายแต่บุตรแฝดดังกล่าวจะต้องเป็นบุตรซึ่งเกิดจากคู่สมรส 
หรือเป็นบุตรของตนเองในกรณีที่หญิงเป็นผู้ใช้สิทธิเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล 

 ในกรณีที่บุตรคนใดคนหนึ่งของผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลดังกล่าวตาม
วรรคหนึ่งตายลงก่อนที่จะบรรลุนิติภาวะ ก็ให้ลดจำนวนบุตรที่ได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลลง
จนกว่าจำนวนบุตรที่ได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลไม่เกินสามคนหลังจากนั้นผู้มีสิทธิได้รับเงิน
สวัสดิการการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลดังกล่าว จึงจะมีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลเพ่ิมขึ้น
ได้ตามข้อ 7 วรรคสาม 

 เพ่ือประโยชน์แห่งความในข้อนี้ ข้อความที่อ้างถึงบุตรคนที่หนึ่งถึงคนที่สามของผู้มีสิทธิได้รับเงิน
สวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลตามวรรคหนึ่ง 

 



 ข้อ 9 การนับลำดับบุตรคนที่หนึ่งถึงคนสุดท้าย ในกรณีที่ไม่อาจทราบลำดับการเกิดก่อนหลังของ
บุตรแฝดได้โดยไม่แน่ชัด ให้นับลำดับบุตรแฝดตามหลักเกณฑ์ท่ีกระทรวงการคลังกำหนด 

 ข้อ 10 ในกรณีที่ผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลตามระเบียบนี้หรือบุคคลใน
ครอบครัวของผู้นั้นมีสิทธิ หรือได้รับเงินค่ารักษาพยาบาลจากหน่วยเงินอ่ืนแล้ว ผู้นั้นไม่มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการ
เกี่ยวกับการรักษาพยาบาลตามระเบียบนี้ เว้นแต่ค่ารักษาพยาบาลที่ได้รับนั้นต่ำกว่าเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการ
รักษาพยาบาลที่มีสิทธิจะได้รับตามระเบียบนี้ ก็ให้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลเฉพาะส่วน    
ที่ขาดอยู่ 

 ข้อ 11 ในกรณีที่ผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลตามระเบียบนี้หรือบุคคลใด
ในครอบครัวของผู้นั้น ได้รับค่าสินไหมทดแทนสำหรับค่ารักษาพยาบาลจากบุคคลอ่ืนแล้วผู้นั้น ไม่มีสิทธิได้รับเงิน
สวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลตามระเบียบนี้ เว้นแต่ค่าสินไหมทดแทนสำหรับค่ารักษาพยาบาลที่ได้รับนั้นต่ำ
กว่าเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลที่มีสิทธิจะได้รับตามระเบียบนี้ ก็ให้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับ
การรักษาพยาบาลเฉพาะส่วนที่ขาดอยู่ 

 ในกรณีที่มีผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล ได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการ
รักษาพยาบาลตามระเบียบนี้ไปก่อนแล้ว ภายหลังได้รับค่าสินไหมทดแทน สำหรับค่ารักษาพยาบาลจากบุคคลอ่ืนที่มี
จำนวนเท่าหรือเกินกว่าเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลที่ได้รับตามระเบียบนี้ ก็ให้นำเงินสวัสดิการเกี่ยวกับ
การรักษาพยาบาลที่ได้รับนั้นส่งคืน แต่ถ้าสินไหมทดแทนที่ได้รับจากบุคคลอ่ืนต่ำกว่าเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการ
รักษาพยาบาลที่ได้รับตามระเบียบนี้ ก็ให้ส่งคืนเท่าจำนวนที่ได้รับจากบุคคลอ่ืนนั้น ทั้งนี้ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่
กระทรวงการคลังกำหนด 

 ข้อ 12 การจ่ายเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลอย่างอ่ืน ซึ่งมิใช่เป็นการตรวจสุขภาพ
ประจำปี ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และอัตรา ดังนี้ 

           (1) ผู้ที่เข้ารับการรักษาพยาบาลจากสถานพยาบาลของทางราชการ ทั้งประเภทผู้ป่วยภายนอก
หรือผู้ป่วยภายใน ให้เบิกค่ารักษาพยาบาลได้เต็มจำนวนที่จ่ายไปจริง เว้นแต่ 

(ก) ค่าอวัยวะเทียมและอุปกรณ์ในการบำบัดรักษาโรค รวมทั้งค่าซ่อมแซมให้เบิกได้ตามที่
กระทรวงการคลังกำหนด 

(ข) ค่าห้องและค่าอาหารให้เบิกได้ตามที่กระทรวงการคลังกำหนด 
           (2) ผู้ที่ เข้ารับการรักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยภายในจากสถานพยาบาลของเอกชนหรือ

สถานพยาบาลของเอกชนอ่ืน ซึ่งมิใช่สถานพยาบาลของเอกชนตามระเบียบนี้ ทั้งนี้ เฉพาะในกรณีที่ผู้มีสิทธิได้รับเงิน
สวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลหรือบุคคลในครอบครัวของผู้นั้นประสบอุบัติเหตุอุบัติภัย หรือมีความจำเป็น
รีบด่วน ซึ่งหากมิได้รับการรักษาพยาบาลในทันทีทันใดอาจเป็นอันตรายต่อชีวิตของบุคคลดังกล่าว เมื่อได้มีใบรับรอง
ของแพทย์จากสถานพยาบาลของเอกชนนั้นมาประกอบให้เบิกค่ารักษาพยาบาลได้ดังนี้ 

  (ก) ค่าอวัยวะเทียมและอุปกรณ์ในการบำบัดรักษาโรค รวมทั้งค่าซ่อมแซม ค่าห้องและ
ค่าอาหาร ให้เบิกได้เช่นเดียวกับผู้ที่เข้ารับการรักษาพยาบาลจากสถานพยาบาลของทางราชการ 

  (ข) ค่ารักษาพยาบาลประเภทอ่ืนๆ ให้เบิกได้ครึ่งหนึ่งของจำนวนที่ได้จ่ายไปจริงแต่จะต้อง
ไม่เกินแปดพันบาท 



 (3) ผู้ที่เข้ารับการรักษาพยาบาลจากสถานพยาบาลของเอกชน ในกรณีที่ เป็นการเข้ารับการ
รักษาพยาบาลเป็นครั้งเป็นคราวเพราะเหตุที่สถานพยาบาลของทางราชการมีความจำเป็นที่ต้องส่งตัวให้แก่
สถานพยาบาลของเอกชนนั้น ให้เบิกค่ารักษาพยาบาลได้ตามหลักเกณฑ์และอัตราที่กระทรวงการคลังกำหนด 

 ข้อ 13 การจ่ายเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการตรวจสุขภาพประจำปีให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และอัตรา
ดังนี้ 

(1) เข้ารับการตรวจสุขภาพในสถานพยาบาลของทางราชการ 
(2) ค่าตรวจสุขภาพให้เบิกได้ตามท่ีกระทรวงการคลังกำหนด 
ข้อ 14 ในกรณีท่ีสถานพยาบาลไม่มียา เลือดและส่วนประกอบของเลือดหรือสารทดแทนน้ำยาหรือ

อาหารทางเส้นเลือด ออกซิเจน อวัยวะเทียมและอุปกรณ์ในการบำบัดรักษาโรคจำหน่าย หรือสถานพยาบาลไม่อาจ
ให้การตรวจทางห้องทดลอง หรือเอ็กซเรย์แก่ผู้เข้ารับการรักษาพยาบาลได้เมื่อแพทย์ผู้ตรวจรักษาหรือหัวหน้า
สถานพยาบาลของสถานพยาบาลแห่งนั้นลงชื่อรับรองตามแบบที่กระทรวงการคลังกำหนดแล้ว ก็ให้ผู้เข้ารับการ
รักษาพยาบาลซื้อ หรือรับการตรวจทางห้องทดลอง หรือเอ็กซเรย์จากสถานที่อ่ืน ซึ่งอยู่ในประเทศไทยแล้วนำมาเบิก
ได้ตามข้อ 12 

 ข้อ 15 ผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล หรือบุคคลในครอบครัวของผู้นั้นหาก
ได้เข้ารับการรักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยภายในของสถานพยาบาลอยู่ก่อนวันที่ระเบียบนี้ ใช้บังคับและ
สถานพยาบาลนั้นเรียกเก็บค่ารักษาพยาบาล รวมถึงระเบียบนี้ใช้บังคับ ให้ได้รับค่ารักษาพยาบาลตามระเบียบนี้ 

 ข้อ 16 ผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลสำหรับบุตร ผู้ใดมีบุตรเกินสามคนอยู่
แล้ววันที่ระเบียบนี้ใช้บังคับ ให้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลสำหรับบุตรตามระเบียบนี้ 

 
  ประกาศ  ณ  วันที่  2 เดือนเมษายน พ.ศ.2567 

 
 

(นายจักรแก้ว   ทะปน) 
ประธานกรรมการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
 
 

 

 


